
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 43 del 11/06/2019 Pag. n. 1

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 43 del 11/06/2019

Oggetto: CONVALIDA DEGLI ELETTI PREVIA EVENTUALE SURROGA DI CONSIGLIERI

L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di Giugno, presso: Antella, alle ore 21:20, si è riunito il 
Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, adunanza ordinaria, seduta pubblica, per trattare gli affari 
iscritti all'ordine del giorno.

Alla presenza di:

1 CASINI FRANCESCO Sindaco P 10 BONGI LEONARDO Consigliere P
2 CONTI FRANCESCO Consigliere P 11 FORCONI RICCARDO Consigliere P
3 CIPRIANETTI EDOARDO Consigliere P 12 PETRUZZI CORSO Consigliere P
4 MASI MARTINA Consigliere P 13 DESSI SIMONE Consigliere P
5 BENCINI ANDREA Consigliere P 14 ACANFORA ALBERTO Consigliere P
6 MAZZI ALESSANDRA Consigliere P 15 MARTINELLI 

GREGORIO
Consigliere P

7 NOCENTINI PAOLA Consigliere P 16 FROSALI PAOLA Consigliere P
8 BARAGLI SANDRA Cosigliere P 17 REDINI SONIA Consigliere P
9 STINGHI DAVID Consigliere P

Presiede la seduta il Consigliere anziano, DOTT. FRANCESCO CONTI.

E' presente altresì, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/2000, il Segretario Generale, DOTT.SSA MARIA 
BENEDETTA DUPUIS.

Scrutatori designati: Baragli Sandra, Petruzzi Corso, Redini Sonia.

Sono presenti gli Assessori: Francois Eleonora, Minelli Enrico, Cellini Francesca, Frezzi Paolo, Pignotti 
Francesco.

Verificato il numero legale, il Presidente che presiede la seduta odierna procede alla trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 43 del 11/06/2019 Pag. n. 2

Ai sensi dell'art. 40 del D.Lgs. n. 267/2000, assume la Presidenza il Sig. Francesco Conti, Consigliere 
anziano in quanto candidato che ha riportato la maggior cifra elettorale individuale.
Dopodiché,

IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che il giorno 26 maggio 2019 si è svolta la consultazione elettorale per l'elezione diretta 
del Sindaco e del Consiglio Comunale di Bagno a Ripoli, in conformità alla normativa elettorale stabilita 
con legge 25 marzo 1993, n. 81 e con il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

RICHIMATO l'art. 41, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., per il quale “nella prima seduta il 
consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato 
prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e 
dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste (...)”;

VISTO il verbale dell'Ufficio Centrale in data 28.5.2019 relativo alle operazioni elettorali, dal quale 
risultano eletti il Sig. Francesco Casini alla carica di Sindaco ed i Signori di seguito indicati alla carica di 
Consigliere Comunale:
– Conti Francesco
– Ciprianetti Edoardo
– Masi Martina
– Bencini Andrea
– Mazzi Alessandra
– Nocentini Paola
– Baragli Sandra
– Stinghi David
– Bongi Leonardo
– Forconi Riccardo
– Francois Eleonora
– Dessi Simone
– Acanfora Alberto
– Martinelli Gregorio
– Frosali Paola
-  Redini Sonia;

DATO ATTO che la Sig.ra Eleonora Francois è stata nominata dal Sindaco alla carica di assessore in data 
3 giugno 2019 e che la stessa ha accettato la suddetta nomina;

DATO ATTO pertanto che la Sig.ra Eleonora Francois, a seguito della nomina alla carica di assessore, è 
cessata dalla carica di consigliere comunale, ai sensi dell'art. 64 del D.Lgs. n. 267/2000 e che quindi 
risulta eletto consigliere comunale il primo dei non eletti nella stessa lista di appartenenza della Sig.ra 
Francois che è il Sig. Petruzzi Corso;



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 43 del 11/06/2019 Pag. n. 3

ATTESO che è stata notificata al Sig. Petruzzi Corso la partecipazione di elezione a consigliere comunale 
in data 4 giugno 2019;

VISTO l'art. 12 dello Statuto del Comune;

VISTO l'art. 6 del Regolamento del Consiglio Comunale;

VERIFICATA la regolarità delle operazioni elettorali;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l'art. 41, il quale prevede che il Consiglio 
Comunale, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni e prima di deliberare su qualsiasi altro 
oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione di ogni singolo 
eletto a norma del titolo III capo II del citato D.Lgs. 267/2000 e provvedere, ove del caso, alle 
contestazioni di cui agli artt. 60 e segg., ai fini della rimozione delle cause di ineleggibilità o di 
incompatibilità o della dichiarazione di decadenza;

VISTE le dichiarazioni rese dal Sindaco e dai sopraelencati neo-eletti Consiglieri Comunali con le quali 
attestano di non trovarsi in alcuna delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste nel Titolo III, 
Capo II, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 nonché le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e 
incompatibilità di cui al D.Lvo 8.4.2013 n. 39 e di insussistenza di cause di incandidabilità e divieto di 
ricoprire cariche elettive e di governo di cui al D.Lgs. 31/12/2012, n. 235;

VISTO che non risultano prodotti reclami o segnalazioni;

RILEVATO che non vengono sollevate eccezioni in merito, né a carico del Sindaco né a carico dei 
consiglieri neo eletti;

VISTI altresì gli artt. 57, 58 e 59 del più volte citato D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere del Segretario Generale in data 6.6.2019;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente dell’Area 4 in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto (art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000),

Con 15 voti favorevoli e 2 astenuti (Consiglieri Frosali e Martinelli), espressi per alzata di mano dai 
diciassette presenti e votanti,

DELIBERA

- di convalidare l'elezione del Sindaco Sig. Francesco Casini e dei sottoelencati Consiglieri Comunali, 
non essendo emersa, a carico degli stessi, alcuna delle cause di ineleggibilità, incompatibilità, 
inconferibilità e divieto di ricoprire cariche elettive e di governo, previste nel Titolo III, Capo II, del 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 43 del 11/06/2019 Pag. n. 4

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, nel D.Lgs. n. 39/2013 e nel D.Lgs. 31/12/2012, n. 235, a seguito della 
consultazione amministrativa tenutasi il 26 maggio 2019:
– Conti Francesco
– Ciprianetti Edoardo
– Masi Martina
– Bencini Andrea
– Mazzi Alessandra
– Nocentini Paola
– Baragli Sandra
– Stinghi David
– Bongi Leonardo
– Forconi Riccardo
– Dessi Simone
– Petruzzi Corso
– Acanfora Alberto
– Martinelli Gregorio
– Frosali Paola
_ Redini Sonia.



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 43 del 11/06/2019 Pag. n. 5

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato Dott. Francesco Conti Firmato Dott.ssa Maria Benedetta Dupuis

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Bagno a Ripoli e diviene 
esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione:

http://trasparenza.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/web/trasparenza/trasparenza

nella sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti organi indirizzo politico”.


